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Spørgsmål nr. 165 fra Folketingets Boligudvalg (alm. del):

”Forudsætningen for systemet med digital tinglysning var 
"udbredt brug af digital signatur", men denne forudsætning er 
langt fra til stede, da en overvejende stor del benytter sig af 
fuldmagter i forbindelse med ejerskifte. Ministen bedes rede-
gøre for dette og forklare, hvordan han forholder sig til denne 
problemstilling?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”En fejl i skanningen af papirfuldmagter og mange begynder-
fejl i de indsendte fuldmagter betød, at fuldmagterne skulle 
kontrolleres manuelt. Vejledningen omkring fuldmagterne 
var en del af forklaringen på mange brugerfejl. 

Fejlen i skanningen blev rettet med udgangen af september, 
men det voldsomme antal fuldmagter (ca. 4.000 om dagen) 
og den begrænsede brug af digital signatur betød, at et antal 
medarbejdere måtte arbejde i 3-holdsskift (døgnet rundt) for 
at udnytte skanningskapaciteten maksimalt og bringe bunken 
ned. Bunken blev nedbragt omkring 1. november, hvorefter 
sagsbehandlingstiden for fuldmagter har været på de forven-
tede 2-3 dage. 

Selvom papirfuldmagter nu ekspederes løbende, er det alt an-
det lige en fordel for både brugerne og Tinglysningsretten, at 
der anvendes digital signatur i størst muligt omfang.”

Justitsministeriet kan i øvrigt henvise til den del af besvarelsen af 

spørgsmål nr. 40 fra Folketingets Retsudvalg, som vedrører problemerne 

med håndteringen af fuldmagter og de initiativer, som blev taget for at 

nedbringe sagsbehandlingstiden. Som det fremgår heraf, oplyste Dom-

stolsstyrelsen i en udtalelse af 23. november 2009, at styrelsen med hen-

blik på at nedbringe antallet af tinglysningsekspeditioner, der sker ved 

anvendelse af fuldmagt, sammen med It- og Telestyrelsen, Dansk Ejen-

domsmæglerforening og Danske Advokater arbejdede på udformningen 

af en folder, der forklarer, hvordan man kan anvende sin egen digitale 

signatur til at underskrive de dokumenter, man ønsker tinglyst. 

Justitsministeriet kan oplyse, at pjecen om digital signatur til tinglysning 

den 15. januar 2010 er lagt på Tinglysningsrettens hjemmeside.
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Besvarelsen af spørgsmål nr. 40 fra Folketingets Retsudvalg med tilhø-

rende bilag vedlægges til orientering.


